
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2013

 ANO  IV  Nº  805

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 1963, de 19 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

ALLAN DE BRITO DUTRA, da função de Chefe da Divisão 
de Núcleos Esportivos – FG-4, lotado na Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer, a partir de 9 de julho de 2013.

Palmas, 19 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1964, de 19 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

IZABELA PEREIRA MARTINS, do cargo de Assistente de 
Gabinete I, DAS-8, lotada na Fundação Municipal de Esportes e 
Lazer, a partir de 9 de julho de 2013.

Palmas, 19 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1965, de 19 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.966, de 8 de maio de 2013, e 

Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Fundação Municipal de Esportes e Lazer, a partir 
de 9 de julho de 2013:

Diretor de Esportes de Participação – DAS-4:
ALLAN DE BRITO DUTRA.

Assessor Técnico I – DAS-6:
IZABELA PEREIRA MARTINS.

Palmas, 19 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1966, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

ANDERSON JESUS DE MENEZES, do cargo Assessor 
Técnico I, DAS-6, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, a 
partir de 19 de julho de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1967, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

IVAMBERTO DA SILVA DE LEMOS, para exercer o cargo 
de Gerente de Inspeção e Regulamentação Escolar, DAS-7, na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir desta data.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1968, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................2
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................3
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...4
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................4
Secretaria de Segurança, Defesa Civil e Trânsito .................5
Previpalmas ..............................................................................5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 805 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A 

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

KEILA MARTINS DE ASSIS, matrícula 413011792, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Manutenção – FG-4, 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 26 de junho de 
2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1969, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

WALDEREZ THEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula 
167931, da função de Chefe da Divisão de Finanças – FG-3, 
lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 10 de julho 
de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1970, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

WALDEREZ THEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula 
167931, para exercer a função de Chefe da Divisão de Execução 
Orçamentária – FG-4, na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 10 de julho de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1971, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

PATRÍCIA DE OLIVEIRA FUCKS, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, a partir de 3 de julho de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2013

Processo nº. 2013021355. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação. Objeto: Registro de preços visando a 
futura contratação de serviços de hospedagem com fornecimento 
de refeições "a la carte" (almoço e jantar) para palestrantes e 
demais colaboradores em eventos, capacitações e formações 
dos profissionais da educação tais como: fóruns, seminários, 
conferências, encontros e reuniões realizados pela Secretaria da 
Educação. Empresa Vencedora: JC EMPREENDIMENTOS LTDA. 
CNPJ: 00.085.535/0001-59, Item: 01. Valor global R$ 42.699,40 
(quarenta e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e quarenta 
centavos). Data da realização: 25/06/2013.

Palmas – TO, 19 de julho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará a 
CONTINUAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013 às 09 
horas do dia 24 de julho de 2013, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizada no endereço Quadra 402 Sul, Av. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, que tem como objeto contratação 
de empresa para execução de serviços de adequações dos 
camarins do Centro de Convenções e Eventos de Palmas "Parque 
do Povo", de interesse da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, processo nº 2013008732, para realização do julgamento 
da habilitação. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736/2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de junho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 805 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 08h30min (horário de Brasília) do dia 02 de agosto 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 040/2013, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para aquisição de materiais de expediente para atender 
as atividades da Casa Abrigo Raio de Sol e Casa Acolhida, de 
interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social, processo 
nº 2013030897. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de julho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 Secretaria da Educação

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO N.º 009/2013

ESPÉCIE: CONTRATO GESTÃO REFORMA
CONTRATANTE: ACE - DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADO: DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: REFORMA DO PRÉDIO E SUBSTITUIÇÃO DA REDE 
ELÉTRICA DA ESCOLA
VIGÊNCIA: 10/07/2013 A 06/11/2013
VALOR: R$ 123.063,77 (Cento e vinte e três mil sessenta e três 
reais e setenta e sete centavos)
BASE LEGAL: NOS TERMOS DA LEI Nº 1256 DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2003.
RCURSOS - PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA 
- REFORMA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 011/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE Nº 004/2013
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
VIGENCIA: 02/07/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 1.411,27 (UM MIL QUATROCENTOS E ONZE REAIS 
E VINTE E SETE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº. 2013029909, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS DA GESTÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 012/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE Nº 004/2013
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE
CONTRATADO: MAX LIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
VIGENCIA: 02/07/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 3.959,43 (TRÊS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA 
E NOVE REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº. 2013029909, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS DA GESTÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 013/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE Nº 004/2013

CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE
CONTRATADO: R.L. ELIAS ME PRODUTOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
VIGENCIA: 02/07/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 4.650,00 (QUATRO MIL SEISCENTOS E CINQUENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº. 2013029909, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
RECURSOS DA GESTÃO

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 458, DE 18 DE JULHO DE 2013.

Designa Representante da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas – TO 
para integrar a Comissão de Residência 
Multiprofissional da Universidade Federal do 
Tocantins (COREMU - UFT).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMAS 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 41, inciso X, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Juliana Ramos Bruno, 
matrícula 334421, para ser Representante da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas – TO, na Comissão de Residência 
Multiprofissional da Universidade Federal do Tocantins (COREMU 
- UFT).

Art. 2º A servidora integrante da referida Comissão 
exercerá a atividades inerentes a esta concomitantemente à 
função de seu cargo, sem direito a qualquer tipo de remuneração 
pelo serviço definidos nesta Portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e treze.

NICOLAU CARVALHO ESTEVES
Secretário  

 
PORTARIA Nº 459, DE 18 DE JULHO DE 2013.

Designa Representante da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas – TO para 
integrar a Comissão de Residência Médica da 
Universidade Federal do Tocantins (COREME 
- UFT).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMAS 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 41, inciso X, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Nésio Fernandes de Medeiros 
Júnior, matrícula 413013131, para ser Representante da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas – TO, na Comissão de Residência 
Médica da Universidade Federal do Tocantins (COREME - UFT).

Art. 2º O servidor integrante da referida Comissão exercerá 
a atividades inerentes a esta concomitantemente à função de seu 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 805 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

cargo, sem direito a qualquer tipo de remuneração pelo serviço 
definidos nesta Portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e treze.

NICOLAU CARVALHO ESTEVES
Secretário  

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de Obras 
e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas-To, 19 de julho de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO
DE ESTABELECIMENTO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 521 e 
524 do Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como 
do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados,  para paralisarem imediatamente 
as atividades exercidas, é se querendo comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito 
a Avenida Teotônio Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 
8/9, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar 
nos autos do processo administrativo,  por estarem exercendo 
atividades sem a necessária licença, expedido pela prefeitura, 
desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas-TO, 19 de julho de 2013.
 

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

GILMAR MAMEDE DA SILVA 2013037804 195.491.481-49 002248 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JUNIOR 2013037807 232.546.021-53 003655 

Autuado
Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 

Embargo de 
Obra 

JOSE WILSON SANTOS MACHADO 2013037773 12.393.265/0001-86 000605 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 86/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: FLORICULTURA RECANTO ORIENTAL LTDA
OBJETO: Fornecimento de arranjos de flores tropicais para 

atender a Secretaria de Desenvolvimento Social e núcleos em 
seus eventos
VALOR: R$ 7.890,00 (sete mil oitocentos noventa reais)
VIGÊNCIA: A partir da assinatura do Contrato até 31 de dezembro 
de 2013.
BASE LEGAL: Processo n° 2013030711 e Lei n° 8.666/93.
RECURSOS: UO: 3700, Classificação Funcional:  
08.122.0128.2.903, Vínculo: 001000199, Natureza de Despesa: 
3.3.90.30, Sub elemento: 1500, conforme NE 6721.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 087/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: REZENDE IMOBILIARIA LTDA
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Quadra 204 
sul, alameda 03, Lote 17, conjunto – QI-03, com área construída de 
242,34m² em um terreno de 504,58 m², com garagem, ala de estar, 
lavabo, cozinha, 3 quartos, 1 suíte, closet, banheiro social, área 
de serviço dependência de empregada, deposito, churrasqueira, 
piscina e varanda em Palmas - to  para atender às instalações 
da Casa de Abrigo Raio de Sol, consoante as condições e 
especificações expressas no Processos n° 2013027693 e demais 
normas do Locatário.
VALOR ESTIMADO: O valor total aproximado é de R$ 180.540,00 
(cento e oitenta mil e quinhentos e quarenta reais), com valor 
mensal de R$ 5.150,00 (cinco mil e quinze reais).
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, a contar da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado, via Terno Aditivo. 
BASE LEGAL: Processos n° 2013027693, observados os ditames 
da Lei n° 8.245/1991, Lei n° 8.666/93, modalidade de licitação: 
dispensa e disposições contidas no Código Civil em vigor.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA – Funcional Programática: 
03.1500.08.243.0082.2.062, Natureza de Despesa: 3.3.90.39, 
Fonte; 001000-199, Ficha: 20131225, Sub-item: 10, conforme 
note de empenho n° 7839. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO/ CMAS N. 009/2013.

Define os parâmetros e critérios de vagas para 
a participação  como delegados (as)  na VII 
Conferencia Municipal de Assistência Social 
nos dias 02 e 03 de Julho de 2013.

 Art. 1º. - O Conselho Municipal de Assistência de Social – CMAS, 
após deliberação dos Conselheiros em reunião ordinária realizada 
no dia 09 de Julho de 2013, na sala de reuniões da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Municipal n. 1.380 de 09 de Julho de 
2013.

CONSIDERANDO Que os delegados e delegadas seriam definidos 
pela participação nas Pré-Conferencias;
 
CONSIDERANDO que nas Pré-Conferencias eram oferecidas 156 
vagas para delegados e as vagas seriam distribuídas da seguinte 
forma:

1- Usuários da política – 72 vagas – sendo 18 em cada 
Pré-Conferencia;

2- Entidades inscritas no CMAS – 18 vagas – sendo 04 em cada 
Pré-Conferencia;

3- Gestores – 18 vagas – sendo 04 em cada Pré-Conferencia;

4- Acadêmicos – 18 vagas – sendo 04 em cada Pré-Conferencia 

5- Trabalhadores e trabalhadoras do SUAS - 18 vagas – sendo 04 
em cada Pré-Conferencia; 

6- Conselheiros do CMAS – 12 vagas natas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 805 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO que nas Pré-Conferencia houve sobra de 
vagas para:

-Entidades 13 vagas;

-Usuários 59 vagas;

-Gestores 14 vagas;

Considerando que As vagas dos Trabalhadores (as) municipais 
foram preenchidas corretamente com as 18 vagas de titulares e 
07 suplentes.

CONSIDERANDO que as despesas previstas foram programadas 
para 156 delegados e delegadas;

 O CMAS em reunião ordinária dia 10 de Julho de 2013 resolve:

Art. 2º- O Conselho Municipal de Assistência Social procederá 
à regulamentação das vagas pendentes de usuários para os 
usuários dos projetos das entidades inscritas e com as inscrições 
renovadas conforme resolução do CNAS 016/2010. Segue os 
nomes das entidades e a quantidade de vagas: 

Art.3º - Essas vagam devem ser preenchidas na ficha anexo e 
enviada impreterivelmente no Máximo até o dia 26 de julho de 
2013, por e-mail ou na sede do CMAS 

Parágrafo único: Os casos não previstos nesta resolução serão 
resolvidos em plenária pelo CMAS e Comissão organizadora da 
conferencia.

Art.4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 19 de Julho de 2013.

Ana Néri Macêdo Lopes
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

ENTIDADES NUMERO DE VAGAS 
Titulares e Suplente 

1. ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DE 
LOURDES;  

      02 titulares e 01 suplente 

2. ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ALZHEIMER E DOENÇAS SIMILARES;  

02 titulares e 01 suplente 

3. CENTRO SALESIANO DO MENOR; 02 titulares e 01 suplente 

4. CENTRO JUVENIL SALESIANO DOM 
BOSCO; 

02 titulares e 01 suplente 

5. ASSOCIAÇÃO NOSSO LAR; 02 titulares e 01 suplente 

6. CONSELHO CENTRAL IMACULADA 
CONCEIÇÃO DE PALMAS; 

02 titulares e 01 suplente 

7. ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E 
PROFISSIONALIZANTE DR. JOÃO 
PATRUZ DE SOUZA (PROJETO PÉROLA); 

02 titulares e 01 suplente 

8. CENTRO DE RECUPERAÇÃO E 
REEDUCAÇÃO – CRER; 

02 titulares e 01 suplente 

9. LIGA FEMININA DE PREVENÇÃO E 
COMBATE AO CÂNCER; 

02 titulares e 01 suplente 

10. ASSOCIAÇÃO FLOR DE LINS DAS 
MULHERES DE PALMAS; 

02 titulares e 01 suplente 

11. ASSOCIAÇÃO DE APOIO E 
RECUPERAÇÃO PRESIDIÁRIA – ARAP; 

02 titulares e 01 suplente 

12. FUNDAÇÃO FÉ E ALEGRIA DO BRASIL; 02 titulares e 01 suplente 

13. ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL JESUS DE 
NAZARÉ; 

02 titulares e 01 suplente 

14. ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL IVONE 
DORES DA SILVA; 

02 titulares e 01 suplente 

15. ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE NOVA 
ALIANÇA; 

02 titulares e 01 suplente 

16. AÇÃO SOCIAL ARQUIDIOCESANA DE 
PALMAS – ASAP; 

02 titulares e 01 suplente 

17. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE; 

02 titulares e 01 suplente 

18. CENTRO DE EDUCAÇÃO POPULAR; 02 titulares e 01 suplente 

19. CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA - CIEE; 

02 titulares e 01 suplente 

20. ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE 
MEFIBOSETE; 

02 titulares e 01 suplente 

21. PASTORAL DA CRIANÇA; 02 titulares e 01 suplente 

22. ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL SÃO 
PEDRO; 

02 titulares e 01 suplente 

23. ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS DA REGIÃO 
NORTE DE PALMAS – ASCAMPA; 

02 titulares e 01 suplente 

24. ASSOCIAÇÃO SEMENTES DO VERBO. 02 titulares e 01 suplente 

25. UMA/UFT 02 titulares e 01 suplente 

GESTORES Número de vagas 
Titulares e Suplente 

Secretaria municipal de educação 02 titulares e 01 suplente 
Secretaria extraordinária de inclusão social 02 titulares e 01 suplente 
Secretaria Municipal de Saúde 02 titulares e 01 suplente 
Superintendência de Mulheres direitos humanos e equidade 02 titulares e 01 suplente 
Secretaria de Governo 02 titulares e 01 suplente 

 Secretaria de Segurança,
Defesa Civil e Trânsito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO
Nº 004 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 117/2010

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  EMPRESA DCT TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 117/2010, que tem 
por objeto atender despesas com a contratação de empresa 
especializada em fiscalização eletrônica de trânsito para o 
Município de Palmas/TO. 
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o acréscimo ao valor do contrato na quantia 
de R$ 801.789,90 (oitocentos e um mil setecentos e oitenta e nove 
reais e noventa centavos), referente ao período estipulado no 
Termo Aditivo de Re-Ratificação nº 03, do Contrato nº 117/2010, 
que correspondem aos meses de março à setembro/2013, 
conforme justificativa às fls. 2242, em conformidade com a Lei 
8.666/93. Ficam ratificadas as demais  condições expressas nas 
cláusulas do contrato ora aditado e re-ratificado, passando o 
presente a fazer parte integrante daquele. 
BASE LEGAL: Processo nº 18412/2009 (Volume VIII),  nos termos 
do art. 57, II, § 1º da Lei nº 8.666/93.

 Previpalmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO  Nº 001 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTRATO 

Nº 004/2013

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE:  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS  
CONTRATADA: EMPRESA STTATUS – LIMPEZA E 
CONSEVARVAÇÃO 
OBJETO : Primeiro Termo Aditivo de prorrogação de prazo 
de vigência e valor ao Contrato nº 04/2013, que tem por 
objeto à  prestação de serviços de limpeza e conservação nas 
dependencias internas do PREVIPALMAS, Estado do Tocantins, 
conforme especificações constantes no Contrato nº 004/2013l .
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado o acréscimo de R$ 1.600,00 
(Hum mil e seiscentos reais ), correspondente ao percentual de 
25% (vinte cinco por cento) e prorrogando-o termo final de vigência 
do contrato para 01 de agosto de 2013, por mais 15 (quinze) dias .
BASE LEGAL: Processos nº 2013024362 , nos termos do art.57, § 
2º  c/c art 65, § 1º  e § 2º, da Lei nº8.666/93.

Palmas, 21 de junho de 2013 

Neyzimar Cabral de Lima
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 805 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 


		2013-07-22T17:58:48-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




